a **D**ecesserit accusatione pendente.
 b **E**xtinguitur. qz non nisi vt ab ea remoueatur interdicitur; sed et quo mortua
ns est de removotus est. et qd hic dicitur si tutela morte tutoris finitur: idem est si
quocunq; alio modo finita tutela sit. vt. ff. eo. l. pe. s. pe.
Si quis tutor. Si tutor latitat ne pupillo per iudicem decernatur alimen-
ta in possessionem honorum
missa et dato curatore ut suspe-
cenis remouetur hoc dicit. **A**re-
tinus.
 c **S**i quis tutor. decernantur
sc p iudicem. ac.
 d **L**et in possessionem. sed et
multea indici poterit. vt. ff. de
arbi. l. non distinguemus. s. si
arbis. ff. eo. impuberib;. s. si.
 e **C**ausa. als est tutoris inter-
tu als non est: sed tamen sub
auditur. vt. ff. eo. l. impuberi-
bus. sed alij dicunt eius. s. pu-
pilli ut ita administratio tuto-
ri auferatur.
Captatur. causa custodie
nō vt er eis alatur: sed vt cau-
sum sit Pupillo si male gesit
tutor sed de suo: vt. ff. vbi pu-
edu. debe. l. s. in si.
Sed si quis presens.
 Tutor presens qui per men-
daciū denegat alimenta pu-
pillo posse decerni remittitur ad
prefectū vrbis puniendū placuit:
sicut ille remittitur qui data pecu-
nia ministeriū tutelae acquisierit vel
redemerit. **L**ibertus quoq; si frau-
dulenter tutelam filiorū: vel nepo-
tū pfronte gesisse pfectum
vrbis remittitur "puniendū". **C**Ho-
nissime autē sciēdū est eos qui frau-
dulenter tutelam vel curaz admini-
strant: etiam si satis offerant remo-
uedos esse a tutela: q; satisdario tu-
toris propositum malivolū non
mutat. **S**ed diutius crassandi in re
familiari facultate prestat. **S**u-
spectū. n. cū putam q moribus ta-
lis est vt suspectus sit. enim vō tu-
tor vel curator quanvis pauper sit
fidelis tamen et diligens remouen-
dus non est quasi suspectus.
Explīcā liber primus.
Inīcipit secundus.
De rerum divisione.

Primo continuat istum librum ad precedentem. Secundo incipit tra-
ctatum. Secunda ibi: **M**odo videamus. Hē ista secula subdividitur
principaliter in duas partes. nam **P**rimo ponit de rebus communib;
iure naturali de publicis: et de his que sunt vniuersitatis: et de his que in
nullius bonis sunt. Et omnia ista per exempla clarificat. Secun-
do ponit qualiter res
acquirantur de iure regen-
tium et efficiantur pri-
uatorum. Secunda ibi
Singulorū autem. Et
illa secunda subdivi-
ditur loco suo. **R**edeo
ad primam que subdi-
viditur in quatuor par-
tes. nam **P**rimo po-
nit exempla de p̄muni-
bus. Secundo de pu-
blicis. Tertio de his q
se vniuersitatis. Quar-
to de his que nullius
sunt. Secunda ibi: su-
mā. Tertia ibi: vniuer-
sitatis. Quarta ibi: nullius autem. Et quelibet
istarum postea subdivi-
detur. Et q; p̄ncipius
huius tituli ponit conti-
nuacionem: et distinctio-
nes iō nō sumat. **A**re.
u **C**ontra. Superiorē de iure
personarū ab illo iū.
de iure gloriū vñq; ad
bunc.
Modo. sicut promi-
simus. s. de iure natu-
. s. fina.
Primo. s. apti-
tudine. apte enim sunt
esse in p̄monio. vt res
pro derelicto habita.

3 **C**el extra. s. aptitudine. q; non sūt apte vt sint i patrimonio. vt sūt res
sacrae religiose. vt. j. co. s. nulli. interdū tamē dicte res sūt i patrimo-
nio: vt si ab hostib; capite sint vt. ff. de reli. l. cū loca.
 a **C**habentur. talio diuīstio hic sumitur. rex. n. alie sunt i patrimonio:
alie extra que vñ insufficiens. nam quedam sūt nec i patrimonio nec ex
vñ seruitutes. vt. ff. d. vñfruc. le. l. i. cdra. sed rñ. dicit hic pueris log sim-
pliciter. nam quedam pro docendis pueris dicitur que als non dicerentur.
vt. ff. de ac. et obli. l. obligationum in h. qd non est verisimile q; pro
pter pueros male loq;ur. vnde nō placet. **A**lij dicit hic de corporalibus
rebus loqui qd est falsum qd colligitur ex continuatione huius t. ad qua-
tuor sequentes. Nos dicimus seruitutes esse in bonis cum caru; noile aga-
mus et recipiamus. vt. ff. de acquirē. re. do. rem. et. l. statuas. qd au-
tem in. d. l. dicit cas esse in bonis vel extra dicit ideo q; per se non censem-
tur: vt est possessio tigni in domo politi q; non intelligitur tignū dum da-
rat dom⁹ per se. vt. ff. de vñsua. en q.
 b **C** quedam. hic fit alia diuīstio.
 c **C**ommunia sunt. non tamē agitur cōmuni di. s. m. **P**la.
 d **O**mniū. s. vñ non proprietate: vt dicit. j. co. s. et gāem.
 e **C** quedam publica. i. q; s. populica. s. omniū populorū. vt. s. titu. i. s.
consequens. t. j. co. s. flumina. alijs dicit publicū qd est hui⁹ populi vel illi-
us tm. vt camp⁹ marti⁹. vt. C. de sacrosan. eccl. l. fi. et hoc dicit magis
vniuersitas.
 f **U**niversitatis. vt. j. co. s. vniuersitatis.
 g **N**ullius. vt. j. co. s. codem nullius.
 h **Q**ue ex varijs. s. q; sūt singulorū nec. n. ad superioria refert.
 i **E**x subiectis. j. co. s. singulorū vñq; ad fi. tituli.
 k **E**t quidem. Hē q; scribitur hic sūt cōmuni omniū et ideo ad lit-
tus maris accedi potest dūmodo abstineat a villis et locis ibi positis. hoc
dicit. et dimid. in quatuor partes. **P**rimo ponit dictum. **S**ecundo et di-
cto īsert. **T**ertio illationem restrīgit. **Q**uarto rationē restrictionis al-
signat. **S**econda ibi nemo. **T**ertia ibi. dū tamen. **Q**uarta ibi: quia non
sunt. **A**retinus.
 l **N**aturali iūf. l. iuregē. qd ē naturali rōne inducū vt. ff. d. iusti. et iūf
oēs. s. qd vñ. d. quo hic loq;. vt. j. co. s. singulorū. et in fine hui⁹. s. nam
in naturali primum et alia ē cōmuni.
 m **C**ōmuni. nō tm agit cōi di. s. m. **P**la. nisi postq; facta fuerit occupatiū
et qd dicit cōlum. l. vñ non proprietate vt predi.
 n **C**roftuēs. i. d. celo cades.
 o **E**t maf. sic. ff. d. iniurijs. l. iniuriarū. s. sigs probibeat.
 p **E**t per hoc. id est per consequens cū sit accessio maris. argumen. s.
co. s. si tamen. **S**ed. ff. contra ne quid in loco pub. littora. vñ dicit litto-
ra ē populi romani. sed illud est verum quo ad iurisdictionem. vere

A **E**xplīcā liber primus.
Inīcipit secundus.
De rerum divisione. Et quo dictum est de personis sequitur de rebus ut pro-
misit. s. de iure nā. gen. et c. s. fi. d. quibus vñq; ad ti. de ob. et in hoc medio
dicitur qualiter acquiruntur res iure naturali. vt. s. singulorū vñq; ad ti. de
vñsua. Item qualiter iure cini. vt ab inde in antea. Item qualiter iure singulari-
vit vñq; ad titu. de testa. Item qualiter per vniuersitatem: vt ex testa-
mento vel intestato vel simili modo: vt a titu. de testa. vñq; ad titu. de
obligationib;.

Veritatem. Iste titulus dividitur principaliter in duas partes.

tamen sunt communia ut hic: sicut C. & quadri. prescrip. l. bene a zenone. se
cū in ripa fluminis que non est publica licet flumen sit publicum. vt. j.
eo. s. riparum ibi. sed proprietas. & pōtē esse ratio. quā in undano fluminis
raro venit: & ideo esse pōtē utilitas in proprietate ripe que ad mare assidue
inundat. unde per partula momenta esset utilitas non ergo proprietas
queritur. vt. C. & bo. qz

a **C** **E** illis. ab alio ibi
positis & haber duas si
gnificationes: dicit enim
campana vel insula q.
dam in qua non habi
tabatur: sed vel rena po
nuntur vel prop̄ aquā
ibi configuratur vel fru
ctus reponuntur. ut b
i. ff. de vſu fructu. arbori
bus in prin. si & ibi ha
bitare esse predium
urbanus. vt. j. de ser. s.
prediorum. Item dici
tur villa cōgregatio bo
minum.

b **C** Et monumentis. qd
sit monumentum habe
tur. ff. de religiosis. l. i.
. s. monumentū.

c **C** Edificia. s. līs.

d **C** Iurisgentium. i. cō
muni de iure gentium
sicut: mare: imo eorū
qui ibi edificauerunt. vt
s. co. in tantū.

e **C** Sicut & mare. h. cō
tinua qd est. j. statū. est
autem &.

f **C** Flumina. flumi
na & portus sunt publi
ca. Et littus maris dici
tur quanto plus exten
di potest. b. d. Areti.

g **C** Flumina aut̄ oīa. s.
pp̄tu. vt padus & rhe
num. qd. n. sūt priuata. vt fossata in agri posita q̄q̄s currunt q̄q̄s
nō vt. ff. de flu. & ne qd in flu. l. i. & in l. i. j. & ff. co. nemo.

h **C** Omibus. nec qui sūt primo longo tempore pescatis alium super
venientem repellere pōtē. vt. ff. de usuca. l. i. nisi forte. r. t. an. vt. ff. de di
ver. & tempo. prescrip. si quisq. vel fm. & o. intelligo hanc legē si quisquā
quando erat in pos. pescandi.

i **C** Cōmune. i. in cō omnibus patet: nō aut̄ est cōde. imo publicum.

j **C** Est autem littus. vt. ff. de verb. sig. l. littus.

k **C** Hibernis. i. hibernalis. q. d. quantūq; mare aliquo tpe plus ex
tendit in h̄yreme reestate tantū est littus eius.